
PP ve vybraných situacích 
krvácení, popáleniny 

WWAD 10.2. 2024 

Jarka Nováková 



POPÁLENINY/OPAŘENINY 

• Popáleniny jsou jedním z nejhorších úrazů, které 
mohou člověka postihnout.  

• Nejvíce úrazů se stává doma! 

• Děti.... 

• Průměrně je 1 % obyvatelstva ročně léčeno pro 
popáleniny,  

• 97 % popálených je léčeno ambulantně, 

• 3 % hospitalizováno, 

• 40 % popálenin připadá na dětské úrazy 

 

 



Nejčastější příčiny 

• 61 %  popálenin horkou vodou a párou 

• 24 % popálenin plamenem 

• 3 % popálenin elektrickým proudem 

• 4 % popálenin poleptáním chemickými látkami 

 

 

 



První pomoc- odvíjí se od stupně 
postižení 

 
• Vždy nejdříve odstraňte zdroj tepla, pokud je s ním člověk stále v kontaktu. 

Postiženého přesuňte z dosahu ohně. 
• Pokud má na sobě při opaření oděv nasáklý horkou tekutinou, šetrně ho svlékněte. 

Postupujte opatrně, abyste při svlékání neopařili ještě další části těla. Oděv 
nesundávejte, pokud je přiškvařený ke kůži. 

• Vždy myslete na svoji bezpečnost. 
• Pokud jsou na popálené části těla prsteny, řetízky apod. a pokud to ještě jde, 

sundejte je. Popálené části těla otékají a následné sundání je obtížné. 
• Zastavíme velké krvácení. 
• Zajistíme základní životní funkce např. zevní masáží srdce. 
• Popálená místa chladíme studenou kohoutkovou vodou. 
• Pozor, nepřikládáme led, hrozí poškození tkáně... 
• Rány se nedotýkáme, na rány nedáváme žádný tuk (oleje, masti apod.). 
• Puchýře nepropichujeme, nepřikládáme na ránu vatu ani náplasti. 
• Voláme co nejdříve linku 155. 
• Chlazení provádíme až do příjezdu zdravotnické záchranné služby (ZZS). 

 



Prevence 

• Bezpečné chování a manipulace.... 
• Při pobytu venku na sluníčku noste pokrývku hlavy a 

oděv. Obnažené části těla namažte vhodným 
opalovacím krémem. 

• Na termostatických vodovodních bateriích nastavte 
bezpečnou teplotu vody, aby nedošlo k opaření. 

• Pokud je to možné, vařte na zadních plotýnkách vařiče, 
jsou méně dosažitelné pro děti. Nenechávejte vařič bez 
dozoru. Madla hrnců, pánví atd. otáčejte směrem od 
přední strany vařiče. 

• Pokud máte doma zdroj ohně, je vhodné instalovat 
požární alarm, případně i alarm oxidu uhelnatého. 
 



KRVÁCENÍ 

• Různý mechanismus vzniku 

• Různé okolnosti celé situace 

 



Krvácení - dělení 

• Krvácení podle typu poraněné cévy 

• Kapilární – vlásečnicové 

• Žilní 

• Tepenné 

• Krvácení podle toho, kam krev z rány vytéká 

• Vnější – vidíme.... 

• Vnitřní – nevidíme, musíme sledovat 
postiženého 

 

 



PP při vnitřním krvácení 

• Zajistit pacientovi klid. 

• Zbytečně s pacientem nepohybovat. 

• Zajistit mu tepelný komfort (zabalit do 
deky/oblečení/termofólie, nikoli jen přikrýt). 

• Nedávat nic jíst ani pít, maximálně svlažit rty. 

 



Ošetření vnějšího krvácení 

• U všech typů krvácení myslete na svoji bezpečnost, a 
pokud je máte, nasaďte si rukavice. 

• Drobná poranění / oděrky: 
• Ránu opláchněte tekoucí vodou,  
• odstraňte nečistoty a po oschnutí zakryjte sterilním 

obvazem.  
• Pokud máte desinfekci, použijte ji zejména na okolí 

rány, kde na kůži zůstávají patogeny, které se mohou 
dostat do rány.  

• Pokud byl pacient očkován proti tetanu před delší 
dobou, nebo neví, kdy byl očkován, je vhodné vyhledat 
lékaře, který provede přeočkování. 
 



Ošetření vnějšího krvácení 

• Žilní krvácení: 
• Pacienta položte na zem. Pokud sedí, alespoň ho opřete. 
• Pokud je poranění skryto pod oděvem, je potřeba oděv 

odstranit, abyste viděli přímo na ránu. 
• Otevřete hotový obvaz a čtvercem ho přiložte na ránu. Zbytek 

obvazu obtočte kolem rány. Obvaz musí být přiložen pevně na 
ráně (nesmí se volně pohybovat), ale je špatně obvaz utáhnout 
příliš pevně jako škrtidlo. 

• Pokud je poranění na končetině, po přiložení obvazu končetinu 
(pokud to jde) zvedněte nad úroveň srdce (kolmo vzhůru). 
Snížíte tím tlak krve přitékající do rány a zmírníte krvácení. 

• Pokud obvaz prokrvácí, nikdy ho nesundávejte, přiložte na něj 
další obvaz. 
 



Ošetření vnějšího krvácení 

• Tepenné krvácení:  

• Pacienta položte na zem. 

• Pokud je poranění skryto pod oděvem, je potřeba 
oděv odstranit, abyste viděli přímo na ránu. 

• Snažte se nejdříve zastavit krvácení přímo v místě 
poranění. Pokud je z charakteru a velikosti 
poranění jasné, že se krvácení nepovede zastavit 
pouze přiložením obvazu,rovnou použijte škrtidlo. 

 



Ošetření vnějšího krvácení 

• Tepenné krvácení zastavujeme v místě poranění přiložením tzv. tlakového obvazu.  
• Přiložením tlakového obvazu stlačíme stěny cévy a omezíme tak krvácení. Než si připravíme 

obvazy, vyzveme pacienta či další zachránce, aby místo krvácení stlačili prsty. K vytvoření 
tlakového obvazu použijeme 2 hotové obvazy. První obvaz vyjmeme z obalu, necháme 
stočený v ruličce a takto ho přiložíme přímo na ránu. Druhým obvazem tuto ruličku pevně 
utáhneme a obvážeme. 

• Pokud i po přiložení tlakového obvazu rána stále krvácí, vytvoříme další vrstvu z obvazu. 
Pokud se krvácení nedaří zastavit ani přiložením 3 vrstev obvazů, použijeme škrtidlo. 

• Gumové škrtidlo by mělo být obsahem každé lékárničky. Pokud ho nemáte lze použít např. 
pásek, kravatu, šátek apod. Nelze použít tenké předměty jako drát, provázek či tkaničky od 
bot. 

• Škrtidlo přikládáme pouze na končetiny a to mimo klouby. Přikládáme ho co nejblíže poranění 
(několik cm nad ránu), abychom zbytečně neomezovali zásobování krví zbytek končetiny. 
Vždy škrtidlo přikládáme mezi ránu a srdce. V případě krvácení z předloktí či ruky škrtidlo 
přiložíme těsně nad loket, pokud pacient krvácí na bérci či noze, přiložíme škrtidlo těsně nad 
koleno. V předloktí a bérci jsou 2 kosti a tam škrtidlo špatně funguje. 

• Zapamatujte si čas, kdy jste škrtidlo přiložili a nesundávejte ho, dokud nepřijede ZZS. 
• Pokud je v ráně nějaké cizí těleso (jedná se o větší předměty, které pronikají hluboko do 

rány) nikdy ho nevyndávejte. Předmět může svojí přítomností stlačovat cévy v místě 
poranění, a pokud ho vyndáte, krvácení se zhorší. 
 



Krvácení z nosu 

• Lokální příčiny – poranění, zánět nosní sliznice, polypy, 
nádory, cizí těleso 

• Celkové příčiny – vysoký krevní tlak, porucha srážlivosti 
krve, onemocnění cévní stěny 

• Kombinace + okolnosti…. 
• PP – poloha v sedě s předkloněnou hlavou  

a stlačení nosních křídel proti přepážce po dobu 5-
10 min. Na zátylek a čelo je možné přiložit studený 
obklad. Návštěvu lékaře doporučujeme u 
neustupujících, masivních či opakovaných krvácení. 

• Další postup dle vyvolávající příčiny 

• Pokud užíváte léky ovlivňujííc srážení krve, je vhodná 
kontrola na ORL 

 



ZÁVĚR 

• Kdo je připraven, není zaskočen! 

• Bezpečné chování 

• Znát základní pravidla chování v takové situaci 
a pravidelně si je opakovat 

• Mít doma lékárničku se základními 
pomůckami 

 

• https://skoleniprvnipomoci.cz/ 

 

https://skoleniprvnipomoci.cz/

